
  

Provincia di Forlì-Cesena

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

SERVIZIO INFRASTRUTTURE VIARIE, GESTIONE STRADE, PATRIMONIO, 
MOBILITA' E TRASPORTI

FASCICOLO N.18/2026

ORDINANZA N. 45 DEL 24/02/2026

OGGETTO:

SP79 RIOPETRA
ISTITUZIONE TEMPORANEA DEL:
-  DIVIETO DI TRANSITO DALLE ORE 08:00 ALLE ORE 18:00 A TUTTI I 
VEICOLI (ECCETTO MEZZI DI SOCCORSO), IN ENTRAMBI I SENSI DI 
MARCIA, SOLO IN PRESENZA DI CANTIERE, 
 DAL GIORNO 23/02/2026 AL GIORNO 30/04/2026;
- SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO DA IMPIANTO 
SEMAFORICO DALLE ORE 18:00 ALLE ORE 08:00
DAL GIORNO 23/02/2026 AL GIORNO 30/04/2026;
E DAL GIORNO 01/05/2026 AL 30/06/2026 PER H24/24;
- DIVIETO DI TRANSITO A TUTTI I I MEZZI CON PORTATA A PIENO 
CARICO SUPERIORE A 3,5 TON ECCETTO TRASPORTO SCOLASTICO DEL 
COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE;
DAL GIORNO 23/02/2026 AL GIORNO 30/06/2026 PER 24H/24;



  

Provincia di Forlì-Cesena

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

DAL KM 5+200 AL KM 6+400, FUORI CENTRO ABITATO, NEL COMUNE DI 
SOGLIANO AL RUBICONE 
RETTIFICA ALL’ORDINANZA N-40 DEL 19/02/2026



  

Provincia di Forlì-Cesena

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE VIARIE, GESTIONE STRADE, 
PATRIMONIO, MOBILITA’ E TRASPORTI

VISTE le richieste presentate dall’impresa ISOFOND Srl con sede in via degli Scavi, n.23 a Forlì pervenute 
in data 16/02/2026  ed assunta a prot.i con n. 3939 e n. 3948, in qualità di impresa esecutrice dei lavori 
affidati con Determinazione n. 1061 del 18/09/2025 avente ad oggetto:   “S.P. 79 “RIO PETRA” 
INTERVENTI DI RIPRISTINO DEI DISSESTI DI MODESTA INTENSITA’ E RIPRISTINO DEI PIANI 
VIABILI – (C.I.G. B8234FD231 – C.U.P. G67H24000460001) – APPROVAZIONE RISULTANZE 
PROCEDURA DI GARA E AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO ALL'OPERATORE ECONOMICO 
ISOFOND S.R.L. DI FORLI’ (FC);

VISTA la necessità di istituire il divieto di transito a tutti i veicoli (eccetto mezzi di soccorso) in entrambi i 
sensi di marcia e solo  in presenza di cantiere (dalle ore 08:00 alle ore 18:00) ed H24/H  ai mezzi aventi 
massa, a pieno carico , superiore a 3,5 ton (eccetto trasporto scolastico del comune di Sogliano al Rubicone) 
e nelle rimanenti fasce orarie l’istituzione del senso unico alternato regolato con impianto semaforico (come 
indicato all’oggetto), nel tratto compreso dal km 5+200 al km 6+400 della SP79 “RIOPETRA”, per 
consentire l’esecuzione dei lavori di ripristino dei dissesti di modesta entità e ripristino dei piani viabili;
ACCERTATO che tali limitazioni si rendono necessarie affinché possano svolgersi in sicurezza i lavori 
suddetti della SP79 “RIOPETRA” in Comune di Sogliano al Rubicone;
CONSIDERATA la richiesta, pervenuta in data 24/02/2026 ed assunta a prot. con n.4597, da parte del 
comune di Sogliano al Rubicone relativa alla necessità di consentire il transito del Servizio di trasporto 
scolastico del comune stesso e pertanto la Rettifica dell’Ordinanza n.40 del 19/02/2026;
VISTI gli artt. 5 e 6 del Nuovo Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo 30.04.92 n. 285, 
concernente i divieti, gli obblighi e le limitazioni relative alla circolazione fuori e dentro dai centri abitati 
limitatamente alle competenze dell'Ente proprietario della strada interessata;
VISTO il Regolamento per la esecuzione del citato T.U. approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495;
VISTO l'art.107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
VISTO il D.M. del 10 luglio 2002 contenente il "Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, 
differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo";
VISTO il Decreto Interministeriale 04/03/2013 recante i "Criteri generali di sicurezza relativi alle procedure 
di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si 
svolgono in presenza di traffico veicolare";
PRESO ATTO della istruttoria svolta dal Direttore Lavori, ing. Gabriele Ceredi, registrata con prot. n. 4327 
in data 18/02/2026;
ACCERTATA la necessità di garantire un livello di sicurezza adeguato dei tratti di strada indicati 
all'oggetto consentendo l'esecuzione dei lavori di ripristino della viabilità e contemporaneamente garantire 
l'incolumità pubblica;
RICHIAMATO il decreto del Presidente della Provincia di Forlì-Cesena prot. n. 30887 del 12/12/2023 con 
il quale è stato conferito, ai sensi dell’art. 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di Direzione del 
Servizio Infrastrutture Viarie, Gestione Strade, Patrimonio, Mobilità e Trasporti al Dirigente Arch. 
Alessandro Costa;



  

Provincia di Forlì-Cesena

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

O R D I N A

L’istituzione temporanea del:
-     

divieto di transito a tutti i veicoli (eccetto mezzi di soccorso), in entrambi i sensi di marcia, in 
presenza di cantiere, 

 dalle ore 08:00 alle ore 18:00 dal giorno 23/02/2026 al 30/04/2026;
-     

divieto di transito a tutti i i mezzi con portata a pieno carico superiore a 3,5 ton (eccetto trasporto 
scolastico del comune di Sogliano al Rubicone ).

dal 23/02/2026 al giorno al 30/06/2026 (24H/24);
-    

senso unico alternato regolato da impianto semaforico, 
dalle ore 18:00 alle ore 08:00 dal giorno 23/02/2026 al 30/04/2026 e dal giorno 01/05/2026 al 30/06/2026 per 
24H/24,
dal km 5+200 al km 6+400 della SP79 “RIOPETRA”, fuori dal centro abitato nel comune di Sogliano al 
Rubicone per consentire l’esecuzione dei lavori di ripristino dei dissesti di modesta entità e ripristino dei 
piani viabili;

DISPONE

- che la presente ordinanza abbia validità esclusivamente per la durata della effettiva presenza delle 
attività che ne determinano l'immissione sul tratto di strada indicato;

- che la presente ordinanza sia conservata sul cantiere di lavoro durante tutta l'esecuzione 
dell'opera e sia portata a conoscenza del pubblico mediante l'obbligo di esposizione;

- che le indicazioni di preavviso di CHIUSURA dal km7+700 al km 9+200 della strada provinciale SP79 
“RIOPETRA” , venga reso esecutivo mediante apposita segnaletica stradale installata in prossimità 
degli incroci rilevanti, in base alle prescrizioni del citato Decreto Legislativo 285/92, e siano collocati in 
opera e mantenuti a cura e spese dell’ dall’impresa ISOFOND Srl con sede in via degli Scavi, n.23 a 
Forlì , esecutrice dei lavori;

- che le indicazioni di preavviso di chiusura della SP79 “RIOPETRA” nei tratti e nei giorni 
indicati:

- siano rese esecutive mediante apposita segnaletica stradale installata in prossimità degli incroci 
rilevanti, in base alle prescrizioni del citato Decreto Legislativo 285/92, e siano collocati in opera e 
mantenuti a cura e spese dell’impresa ISOFOND Srl con sede in via degli Scavi, n.23 a Forlì, via 
Vecchia Emilia n. 4075, esecutrice dei lavori;

- che i tratti della SP79 “RIOPETRA” antecedenti e successivi la chiusura restino percorribili in entrambe 
le direzioni;

- che le indicazioni di preavviso di chiusura al transito dei suddetti tratti di strada, prevedano come 



  

Provincia di Forlì-Cesena

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

itinerari alternativi la deviazione del traffico sulle strade limitrofe: 

-  STRADA COMUNALE via Montegelli Monteboso;

- che non vengano effettuati depositi o accumulo di materiale di risulta dalle lavorazioni lungo la sede 
stradale, le banchine o in aree di pertinenza della carreggiata fuori dall’area di cantiere causando 
ostacolo e pericolo per la circolazione;

- che il RESTRINGIMENTO interessi una porzione della carreggiata tale da garantire la percorrenza nel 
senso di marcia a tutti i veicoli e sia garantita una corsia minima di mt. 2,75;

- che durante lo svolgimento dei lavori e sino alla loro completa realizzazione la velocità all'interno del 
cantiere non superi il limite massimo di km/h 30 (fig. II 50) e venga disposto il divieto di sorpasso (fig. 
II 48).

Che l’impresa ISOFOND Srl con sede in via degli Scavi, n.23 a Forlì , esecutrice delle opere monitori
 costantemente la sicurezza e la regolarità del flusso veicolare ed in caso di cedimenti e/o cenni di movimenti 
dovuti alle lavorazioni o al traffico ne diano comunicazione all'Ufficio Manutenzione Strade Area di Forlì 
(viabilfo@provincia.fc.it) ed adottino immediatamente ogni possibile soluzione per garantire la sicurezza 
della circolazione.
Tutta la segnaletica relativa alla segnalazione di un cantiere stradale, la chiusura della strada provinciale, le 
indicazioni di preavviso con indicazione di percorsi alternativi, gli obblighi, i divieti, le limitazioni siano 
notificati agli utenti con i segnali previsti dal sopracitato Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada 
e vengano collocati in opera e mantenuti a cura e spese dell’impresa ISOFOND Srl con sede in via degli 
Scavi, n.23 a Forlì .

La responsabilità dell’esecuzione della presente Ordinanza sia posta in carico dell’impresa ISOFOND Srl 
con sede in via degli Scavi, n.23 a Forlì   la quale nomina, come tecnico reperibile sulle 24 ore compreso i 
festivi, il tecnico Luigi Tricarico recapito telefonico 3356532542 .

La responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persone, animali o cose in conseguenza 
dell'esecuzione delle operazioni o delle attività sopra indicate, ferme restando le specifiche responsabilità 
poste a tutela dell'incolumità pubblica e della sicurezza della circolazione, nonché quelle in materia di 
prevenzione degli infortuni sul lavoro, sarà a carico della ditta esecutrice restando il la Provincia di 
ForlìCesena ed il suo personale tecnico e stradale completamente sollevato ed indenne.

Gli organi di Polizia Stradale di cui all'art.12 del D. L.vo 30.04.92 n. 285 sono incaricati della esecuzione del 
presente procedimento e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte.

Il testo della presente ordinanza viene reso disponibile in consultazione nell'apposita sezione del sito della 
Provincia di Forlì-Cesena.

Secondo quanto previsto dalla legge 241/1990 e ss.mm. si precisa che contro il presente provvedimento gli 
interessati possono sempre proporre ricorso al T.A.R. dell'Emilia Romagna, Strada Maggiore n. 53 - Bologna 
- o al Presidente della Repubblica entro i termini di legge, nel rispetto del D.L.vo n. 104/2010. 

AUTORIZZA

Il transito dello SCUOLABUS:           



  

Provincia di Forlì-Cesena

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

MEZZO TARGA
IVECO A50/E4//33/A EG231YE

Il conducente del mezzo dovrà essere munito della presente autorizzazione da esibire a richiesta degli Agenti 
di Polizia Stradale,

La presente Ordinanza viene inviata ai seguenti indirizzi

Comune di Sogliano al Rubicone comune.sogliano@cert.provincia.fc.it

Unione Rubicone e Mare protocollo@pec.unionerubiconemare.it

Prefettura di Forlì-Cesena protocollo.preffc@pec.interno.it

Comando Carabinieri Cesena tfc22623@pec.carabinieri.it

Gruppo Carabinieri Forestale Forlì-Cesena ffc42948@pec.carabinieri.it

Polizia Stradale Cesena dipps720.0100@pecps.poliziadistato.it

Carabinieri di Sogliano al Rubicone tfc20898@pec.carabinieri.it

Polizia Provinciale Forlì Cesena poliziaproviciale@provincia.fc.it

ISOFOND Srl Srl 2171_isofondsrl.fo00@infopec.cassaedile.it

Comando VV.FF. Forlì Cesena com.salaop.forli@cert.vigilfuoco.it

Polizia Stradale Forlì Cesena dipps210.0300@pecps.poliziadistato.it

Centrale Operativa 118 viabilita118RMG@118er.it

URP urpfc@provincia.fc.it

Responsabile dell'atto: Arch. Alessandro Costa 
Istruttore: Arch. Barbara Babbi

Il Dirigente
Costa Alessandro


